(28) Magija je s demonologijom bila tijesno vezana na osnovi učenja o *sympatheis* i *synergeis*, to jest ciljala je na ono što je u našoj moći (kao upotreba vode, kamenja i slično), dakle na učinak koji se želio postići a nije u čovjekovoj moći: usp. Jamblih, *De myst.* 1, 16-19; 2, 10-11; 3, 1-4; usp. također Platon, *Zakoni* 933a-b; Vergilije, *Eneida* 4, 490-494.

^A Apulej se oženio bogatom udovicom Pudentilom. Bijaše optužen da je njezinu naklonost zadobio vradžbinama. Zbog toga bijaše suden pred Klaudijem Maksimom, poganskim prokonzulom Afrike, godine 157, i oslobođen optužbe.

O bezbožnosti čarobničkog umijeća, koje se primjenjuje pod zaštitom zlih duhova

...quae etiam publica lege ventantur.

aeternum, non eam negando temporales poenas evadere delegerunt, sed potius confitendo, profitendo, praedicando et pro hac omnia fideliter fortiterque tolerando et cum pia securitate moriendo leges, quibus prohibebatur, erubescere compulerunt mutarique fecerunt. Huius autem philosophi Platonici copiosissima et disertissima exstat oratio, qua crimen artium magicarum a se alienum esse defendit seque aliter non vult innocentem videri nisi ea negando, quae non possunt ab innocente committi. At omnia miracula magorum, quos recte sentit esse damnandos, doctrinis fiunt et operibus daemonum, quos viderit cur censeat honorandos, eos necessarios asserens perferendis ad deos precibus nostris, quorum debemus opera devitare, si ad Deum verum preces nostras volumus pervenire. Deinde quaero, quales preces hominum diis bonis per daemones allegari putat, magicas an licitas? Si magicas, nolunt tales; si licitas, nolunt per tales. Si autem peccator paenitens preces fundit, maxime si aliquid magicum admisit: / itane tandem illis intercedentibus accipit veniam, quibus impellentibus aut faventibus se cecidisse plangit in culpam? An et ipsi daemones, ut possint paenitentibus mereri indulgentiam, priores agunt, quod eos deceperint, paenitentiam? Hoc nemo umquam de daemonibus dixit, quia, si ita esset, nequaquam sibi auderent divinos honores expetere, qui paenitendo desiderarent ad gratiam veniae pertinere^v. Ibi enim est detestanda superbia, hic humilitas miseranda.

CC 237

Medii esse non possunt daemones ad bonum...

20. At enim urgens causa et artissima cogit daemones medios inter deos et homines agere, ut ab hominibus afferant^z desiderata, et a diis referant impetrata⁷⁰. Quatenam tandem ista causa est et quanta necessitas? Quia nullus, inquit, Deus miscetur homini. Praeclara igitur sanctitas Dei, qui non miscetur homini supplicanti, et miscetur daemone arroganti; non miscetur homini paenitenti, et miscetur daemone decipienti; non miscetur homini confugiendi ad divinitatem, et miscetur daemone fingenti divinitatem; non miscetur homini petenti indulgentiam, et miscetur daemone suadenti nequitiam; non miscetur homini per philosophicos libros poetas de bene instituta civitate pellenti, et miscetur daemone a principibus et / pontificibus civitatis per scaenicos ludos poetarum ludibria requirenti; non miscetur homini deorum crimina fingere prohibenti, et miscetur daemone se falsis deorum criminibus oblectanti; non miscetur homini magorum scelera iustis le-